---

<sup>1)</sup> Act. 4. p. 509.

non serie occurrit ante secalam a nato Christo *undecimum*. In illo seculo, nimirum quo tempore recuperata fuit urbs *Antiochenorum*, expulsis Saracenis, a Christianis nostris Occidentalibus, id est A. D. 1098. Cathedram illam tenuisse *Joannem* quendam, sanctissimum Confessorem, apud *Gul. Tyrium*<sup>1</sup>), in *Historia Belli Sacri*, memoriae proditur. Is, ut dicit idem *Tyrius*, evolato vix biennio post Urbem recuperatam Sede sua semet abdicavit et Constantinopolim abiit. Vergente ad exitum inseguente Seculo, nempe a Domini nostri Nativitate *duodecimo*, Thronum Patriarchalem *Antiochiae* tenebat *Joannes* alius; idem ille, qui olim in *Oxia*, Propontidis Insula, *Monachicam* exercuerat vitam, cujusque extat, inter clariss. *Cotelerii* Ecclesiae Graecae Monumenta, *Oratio in Monasteriorum donationes Laicis factas*. In Conciliorum Voluminibus habetur Opusculum *Joannis* cuiusdam Patriarchae *Antiocheni de superioritate inter Concilium et Papam*: at recens is fuit, et non ante seculum 15. neque Graecis est annumerandus, sed Latinis, neque quidem revera, sed titulo tantum fuit Patriarcha. Utrum inter hos duos *Joannes* posteriores, currentibus seculis 13. et 14. in Throno *Antiocheno* sedet nullus, necne, non habeo dicere; neque nostra quicquam referi; *Joannem* enim *Malelam* ante seculum *decimum* floruisse, in liquido est. Itaque ut ante eum floruerunt illi duo quos primo memoravimus, sic omnes hi novissime recensiti eo longe fuerunt recentiores. In Scripto quodam manu exarato Bibliothecae *Oxon.* Περὶ μεταθέσεως Ἀρχιερέων· de translatione Episcoporum, quod anno circiter 1400. compositum est, fit mentio *Jo. Antiocheni* Patriarchae cognomento *Codonati*, qui inde translatus sit ad Sedem Metropolitanam *Tyri*. Non aliis hic fuit quam *secundus* illorum quos memorat *Nicephorus* Patriarcha CP. quem diximus *ejusdem* a *Zenone* Imp. Eum enim *Codonatum* fuisse cognominatum, testimonium perhibet *Victor Tununensis*. Ab *Anastasio Caesariensi*, in Tractatu *De jejunio Deiparae*, *Joannes* quidam Patriarcha *Antiochenus*, tanquam tunc cum ipse scribebat Ecclesiam illam regens, celebratur: quo seculo is claruerit, non habemus usque adeo exploratum, ut pro certo et indubitate decernere

<sup>1</sup>) l. 6. c. 23.

possimus: hoc tamen certissimum et exploratissimum, eum ante *undecimum* seculum, vel medium saltēm *praecedentis*, in illius Ecclesiae Cathedra non praesedit: nam autor est idem *Anastasius*, excepisse eum in Sede ista *Theodosium*, *Petri* successorem; at ante (ad minimum) medium *decimi* Seculi fuisse nullum in illa Ecclesia *Theodosium* qui *Petro* successerit, constat. Neque multum quidem videtur dubitandum, quin idem is fuerit, vel cum illo *Joanne* Patriarcha supradicto, cuius apud *Gul. Tyrium* habetur mentio, vel saltem (quod minus<sup>1</sup>) arridet) cum *Monocho Oxiensi*.

IX. Si cui oboriatur suspicio, inter *Anastasium Juniores* Patriarcham, in quo terminatur Catalogus *Nicephorianus*, et Seculum *decimum*, ante quod apparet floruisse *Malelam*, in Cathedra *Antiochensi* sedisse *Joannem* aliquem, qui idem cum *Malela* potuerit esse: is adeat velim *Eutychii* Patr. Alexandrini *Annales*, illisque praefixam Chronologiae ejus *Synopsis*. Recensitos ibi reperiet illius intervalli Patriarchas universos, *Joanne* nullo inter illos celebrato. Ejusdem rei fidem facit *Catalogus* alius, quem, ex Arabico aliquo Autore (ut opinor) transscriptum, ab Amico nostro multo nomine venerando, *Edvardo Bernardo*, Viro in omni doctrinae genere singularis praecellentiae, accepimus. Illius Patriarchas praedicti intervalli, quia discrepat aliquantulum ab *Eutychiano*, Lectoris oculis hic non gravabimur subjicere.

	A. D. quo an. desin.		A. D. quo an. desin.
num.		num.	
58. <i>Anastasius alter</i>	9. 607.	66. <i>Theodoreetus</i>	17. 812.
59. <i>Vacat sub Persis</i>	31. 638.	67. <i>Jobus</i>	31. 843.
<i>et Macedonius</i>	8. 646.	63. <i>Nicolaus</i>	26. 869.
60. <i>Macarius</i>	5. 651.	69. <i>Stephanus ei</i> } <i>Thaddaeus</i> }	22. 891.
61. <i>Theophanes</i>	12. 663.	70. <i>Symeon</i>	12. 903.
62. <i>Thomas</i>	20. 688.	71. <i>Elias</i>	28. 931.
63. <i>Georgius</i>	21. 704.	72. <i>Vacat</i>	4. 935.
64. <i>Vacat sub Saracenis</i>	50. 754.	<i>Dein Theodosius et alii Viri obscuri.</i>	
<i>et Theophylactus</i>	18. 772.		
65. <i>Theodorus.</i>	23. 795.		

<sup>1</sup>) Vide Diatr. de Script. Graec. Var.

X. Ut errorem committunt Scriptores praenotati, cum *Malelam nostrum* in Patriarcharum Antiochenorum Albo reponunt, sic errorem plane diversum de illo erravit *Franc. Combefisius*. Is in *Manipulo de Originibus rerum Constantinopolitanarum*, Joannem nostrum *Antiochenum Malelam*, cuius nomen ex *Oratione*, quam vocant, *Jo. Damasceni de Imaginibus* supra citata ei innotuerat, eundem fuisse decernit cum *Joanne illo Antiocheno*, ex Grammatico Presbytero, quem tradunt *Gennadius Mass.*<sup>1)</sup> et *Marcellinus Comes*<sup>2)</sup> contra Haeret. *Eutychianos* librum condidisse. Qui error, ut facile refellitur, cum *Chronicon Malelianum* ultra tempus *Joannis* praedicti pertexatur; ita facile quoque illi condonatur, cum *Chronicon* ipsum videre ei nunquam datum est. Suum autem *Chronicon* composuit *Marcellinus A. D. 584*. id est imperii Justiniani octavo, et *Catalogum suum Scriptorum Ecclesiasticorum*, in quo mentionem facit praedicti *Jo. Antiocheni Presbyteri*, concinnavit *Gennadius*, imperipm administrante *Anastasio A. D. 495°*, hoc est, annis ante imperii *Justiniani*, a *Malela nostro* celebrati, exitum circa lxx.

XI. Conjecturam aliam nihil magis foelicem eodem in loco de *Chronographo nostro* facit *Combefisius*; ut eundem eum fuisse cum praedicto *Joanne Presbytero*, sic et eundem omnino fuisse cum *Joanne Historico cognomento Diacrinomeno*, i. e. *Eutychiano*; sic enim Schismatici *Eutychiani* nuncupari consueverant. Floruit iste *Joannes διακρινόμενος* ante nostrum *Joannem*, et ante ipsius *Justiniani* tempora sub praedicti *Anastasii* imperio, citante eum *Theodoro Lectore in Hist. Eccles.* qui ipse scripsit sub *Justino* seniore, decessore *Justiniani*, Anastasiique successore. Neque reperiuntur apud nostrum *Chronographum* quae ex illo *Joanne* nominato *Diacrinomeno* a *Scriptoribus Graecis* proferuntur. De eo qui plura volet, is adeat nostram *Diatribam* (ad quam Lectorem jam saepius amandavimus) *De Scriptoribus Graecis variis cum prophanis tum Ecclesiasticis, maxime ex Codd. MSS.* quae lucem brevi visura est: ubi legero licebit nonnulla de eo haud vulgaria.

<sup>1)</sup> *De Script. Eccles.*

<sup>2)</sup> *Chronico.*

XII. Utrum omni *Haereseos* labo immunis esset noster *Chronographus*, an potius faveret praedictorum *Eutychianorum* partibus, adeo ut mereatur, cum dicto *Joanne Historico*, διαχρονόμενος audire; si quidem inquirere operaे pretium: non de-sunt quae fidem faciunt, inter Scriptores eum *Orthodoxos* esse potius annuinerandum. Imperatoris quippe *Justiniani* fidem, dogmatibus Haereticorum, quos Edictis ille damnaverat, opposita, *Orthodoxam* appellat. *Haeresium* (inquit) *sectatores quoscunque Romani Imperii finibus exceedere jussit, indulta tamen eis per tres menses licentia si qui per id tempus Fidem Orthodoxam amplectetur*. Sic alio in loco de *Justiniano*: *Sub illius* (inquit) *imperio Haeresibus variis interdictum est*. Inter istas vero nominatim fuisse *Eutychiana* interdictum, ex Edictis 5° et 6° apud *Codicem Justinianaeum* in *Titulo 1°* fit conspicuum. Datur aliud quidem in eo locus, qui forsitan nonnullis videatur argumentum subministrare, eum *Eutychianorum* opinionibus tinctum fuisse; locus scilicet iste ubi habet sermonem de *Vitaliani* rebellione contra Imp. *Anastasium*, *Eutychianum*, in fidem *Catholicam* saevientem, et Episcopos *Orthodoxos* e Sedibus suis deturbantem; quem *Vitalianum* ait *Victor Episcopus Tununensis* contra illum arma cepisse propter *Fidei Catholicae subversionem*, et *Synodi Chalcedonensis* damnationem, remotionesque *Orthodoxorum* Episcoporum atque successiones *Haereticorum*. De illa *Vitaliani* rebellione verba faciens, et in sagam eum actum enarrans *Chronographus* noster sic subjungit: Καὶ ἐνίκησε δὲ Σωτῆρος Χριστὸς καὶ ηγέρη τοῦ βασιλέως τύχη. *Hanc* vero *victoriam conciliavit* Salvator Christus et Imperatoris fortuna. Quae verba videantur indicare zelum ejus contra causam *Vitaliani*, et ipsius fuisse opinione, pro Imperatore tanquam pro *Veritate* Christum dimicasse. At utcunque hoc nonnullis prima fronte videatur, exinde tamen nihil potest jure inferri; dici enim ista a *Malela* potuere, quia arma rebellia contra Principem suum *Vitalianus* sumpserat. Sic alii profecto Scriptores *Orthodoxi* de bello a *Vitaliano* moto, tanquam de re improbanda loquuntur, quamvis bene de eo sensisse videatur citatus *Victor*. *Cyrillus Scythopolitanus* in *Vita S. Sabae*<sup>1)</sup> illius rebellionem damnare videtur, sed aliquanto

<sup>1)</sup> cap. 57.

tecius; συνεχόμενος δὲ βασιλεὺς Αναστάσιος ὑπὸ τοῦ Βιταλιανοῦ βαρβαρικῶν ὄχλησεων. *Detentus Imp. Anastasius a Vitaliani barbaricis motibus.* *Evagrius*<sup>1)</sup> apertissime: Τυραννεῖ (inquit) τὸν Αναστάσιον Βιταλιανός. Et, eodem in loco, ait eum meditatum fuisse ut imperium occuparet.

XIII. Praeter varios hosce *Joannes Antiochenos* huc usque memoratos, quos esse diversos a *Joanne* nostro ex dictis certissime cognoscitur; observata sunt nobis inter legendum nomina aliorum non paucorum. Eorum primus est *Jo. Antiochenus Archipresbyter*, *Publiae Diaconissae et Abbatissae Filius* sub *Imp. Juliano Apostata* clarus. Secundus est *Jo. Maxentius*, *Presbyter* (ut volunt) *Ecclesiae Antiochenae* sub *Justino* seniore, cuius extant in *Bibliotheca Patrum Opuscula* aliquot. Tertius est *Jo. Antiochenus Presbyter*, contra *Faustum Semipelagianum* *Scriptor*, ab *Adone Vienensi* laudatus; nisi idem hic esset (quod facile quidem concedo) cum praedicto *Jo. Maxentio*. Quartus est *Jo. Antiochenus Laurea S. Sabae* in Palaestina *Monachus*, *Diaconus* et *Canonarcha*, secta *Origenista*, imperante *Justiniano*. Quintus est *Jo. Scholasticus*, ex *Presbytero Antiocheno Patriarcha Constantinopolitanus* sub ejusdem *Justiniani* exitu: cuius extant *Collectio Canonum*, et *Capita Ecclesiastica*; quemque aliqui perperam confundunt cum *Jo. Antiocheno Chronographo*, cuius extant *Excerpta* in *Collectione Constantini Porphyrogenneti*. Sextus est *Joannes de Antiochia* vulgo dictus, *Arrianus*, unus ex *Magistris Muhammedis Pseudoprophetae*, quo tempore imperavit *Heraclius*. Hisce adjiciendi sunt, nisi iidem fortasse fuerint cum aliquo iam dictorum, *Joannes Monachus et Presbyter Antiochiae*, cui in Codice quodam MS. attribuitur *Oratione de Domini Transfiguratione*, eadem cum illa, quam nomine *Jo. Damasceni* in illius Operibus evulgatam habemus: et *Jo. Antiochenensis*, cuius nomen in alio quodam MS. Tractatui *De Conjurationibus* praefixum reperitur. De omnibus hisce, sicut et de illis plerisque quos in superioribus memoravimus, nos fusi et plenius in *Diatriba* supra memorata *De Scriptoribus Graecis variis, Capitibus duobus primis*, ex professo disseruimus. Hic

<sup>1)</sup> *Hist. Eccles. I. 3. c. 48.*

eos recensitos volui, ut quot et quinam extiterint illius nominis non nescius sit Lector, et, si quis ex illis cum Chronographo nostro idem esse videatur, ei proprio suo judicio uti liceat, modo et mihi liceat uti meo. Nihil opus est ut hisce subjiciam, a *Diacono Liberato*<sup>1)</sup> memorari Episcopum quendam *Alexandriae*, cuius nomen sit nostri Scriptoris quam simillimum, *Joannem cognomento Mela*; quem dicit fuisse *Dioscoritam*, hoc est *Diacrinomenum* sive *Synodi Chalcedonensis* adversarium. Eundem eum fuisse cum Nostro *Jo. Malela* suspicabitur nemo paulo eruditior. Floruit enim ante tempora Justiniani, et, ut autor est ipse *Liberatus*, secundus erat in Antistitum *Alexandrinorum* successione a *Petro Mongo*, Athanasii Haeretici successor, et alterius *Joannis Machiotae* (sive *Niciotae*) cognominati decessor. Incepit, juxta *Chronicon Orientale*, Ecclesiae *Alexandrinae* praesidere A. D. 488. et Sedem tenuit per annos 8. et quod excurrevit. *Kircherus* in *Catalogo Patriarcharum Alexandrinorum* refert illius initium ad annum Christi 506. Ad quem annum ponitur a *Baronio* non initium ejus, sed exitus.

XIV. De Chronographo nostro (benigne Lector) quis fuit et qualis, vel potius sane quis et qualis non fuit, inquisivimus hactenus. Jam postulat ratio nostri instituti, ut ad alia progrediamur, et qualis sit Scriptor, deque ejus aetate, temporeque quo scripsit, ineamus disquisitionem. Floruisse eum sub imperio Justiniani ejus nominis Primi, quod anno D. 527<sup>o</sup>. inceptum est, et 565<sup>o</sup> terminatum, inter illos eruditos Viros, qui Chronici ejus exemplar MS. pervolverint, inolevit hucusque sententia. Sic statuunt pro certo et indubitate *Chilmeadus* simul *Interpres* et *Gregorius*; sic quoque Vir summus *Gul. Lloydius*, *Antistes Asaphensis* hodiernus, qui et eum existimat anno Justiniani circiter xxv. scribere desiisse. Hoc edocti nos sumus a Clariss. *Antonio Pagi* in *Annales Card. Baronii*<sup>2)</sup>: in quo Operे eximio de Chronographo nostro ex Patris praedicti Literis ad se missis mentionem faciens Vir ille eruditissimus; *Vixit*, inquit, *sub Magno Justiniano et videtur anno ejus xxv. aut circiter scribere*

<sup>1)</sup> Breviarie cap. 18.

<sup>2)</sup> ad an. D. 107.

*deüsser. Ita clarissimus Gul. Lloydius, Episcopus Asaphensis, et secunda Protestantium, vir solidissimi Criterii. In egregio perutilique Opere, de Scriptoribus Ecclesiasticis, quo Orbem sibi Literarum obstrinxit Vir eruditissimus Gul. Cavaeus nostras, ad aetatem Justiniano sequiorem demittitur, ita tamen ut eo imperante in vivis esse potuerit, et ad annum Christi 601. conjicatur.*

XV. Cum ait celeberrimus *Pagius* certiorem se factum ab Episcopo *Asaphensi*, Chronographum nostrum anno *Justiniani* *xxv.* aut *circiter* scribere desuisse, eum non possum non suspicari dubias in rebus memoria suis lapsum: nam *1°*, mihi facile persuadeo scripsisse doctissimum Praesulem de anno *Justiniani*, non *xxv°*. sed *xxxv°*. Usque enim ad annum illius Imperatoris *xxxv°*. Chronographiam nostram, prout jam in MS. habetur, perdidi, tam certum est quam quod certissimum: et desinit quidem in anno illius imperii vel *xxxviii°*. vel saltem *xxxvi°*. Subest quoque suspicio hoc tantum Eum sibi voluisse, in isto circiter anno *desinere* nostrum Exemplar, non illo anno Autorem scribere desuisse: nam unde id colligi potuerit, nihil uspiam, vel leve, occurrit, cum in *fine* Exemplar esse *mutilatum*, vel luce ipsa clarius appareat. Habetur Exemplar inter Codd. *Baroccianos*, *Membrana*, et manu antiqua annorum (ut fas est conjicere) plusquam 600, exaratum. Ex Voluminis MS. crassitie, colligendum facile videtur non multas Schedas in calce desiderari, et vix id deductum suisse ultra mortem *Justiniani*: sed ad hoc Volumen non aliud olim pertinuisse, vel ipsum olim non suisse in duo divisum, unde liqueat? Certe constat opus totum multa olim passum suisse, et *Schedas* omnes aliquando jacuisse per injuriam temporis a se invicem solutas. Hoc indicat praesens Voluminis conditio, *Schedis* variis in locis a posteriore Bibliopego miseruisse transpositis. Utcunque de hisce res habeat: quod intra annos a *Domini nostri Nativitate* 900. scripsit noster *Chronographus*, extra omnem dubitandi aleam ponitur, cum extarent ex Opere illius excerpta, inter Collectanea *Constantini Porphyrog. Imp.* qui natus est anno 905°. et anno circiter 959°. de-natus: et non scripsisse sub ipso *Justiniani* imperio, sed postquam ille diem suum supremum obiisset, hoc est post annum 565. eodem certitudinis gradu nobis elucescit, id aperte indicantibus

verbis illis quae de *Justiniano* in initio libri 18. leguntur: Εβασίλευσεν ὁ θεϊότατος Ιουστινιανὸς ἔτη λη', καὶ μῆνας ξ', καὶ ἡμέρας 15'. Imperium tenuit Divinissimus *Justinianus* annos XXXVIII. menses VII. et dies XIII. Hoc solum in controversiam potest vocari, an sub *Justiniano* floruerit, et paulo post ejus aetatem *Chronographiam* suam condiderit? Sunt quidem, quae facile cuivis non satis attento possint persuadere, eum paulo post *Justinianum* suum Opus concinnasse; sed et alia sunt multa a nobis observata, quae suspicionem non immerito creant eum seculo isto fuisse recentiorem: Quin et sunt quae subindicent eum ad tempora longe sequiora esse detrudendum. Ut de ejus aetate veritatem possit indagare Lector, deque ejus autoritate judicium facere, nos quicquid occurrit notarum et indiciorum aetatis, ob oculos hic congeremus, ac in trutina simul collocabimus. Et primum quidem ea, quae contra illius vetustatem tantam videantur facere, afferamus et in lance ponamus; deinde quae illam videantur astruere, ex adverso ponderemus; et si quid admittant haec responsonis, prout aequos rerum aestimatorem dicit, videamus.

XVI. Quod Autor noster sub *Justiniano Seniore*, non solum non scripserit, sed et neque in vita extiterit, in primo loco, argumenti firmissimi vigorem id habere videtur, quod de Urbis suaes *Antiochiae* nomine sub *Justiniano* in *Theopolim* mutato, et de populi tunc temporis Acclamationibus, verba faciens<sup>1</sup>), de illorum Acclamationibus non loquitur ipse ex sua scientia et memoria, sed ad publica ipsius Civitatis *Registra* provocat. Ομοίως δὲ καὶ ἐν τοῖς Χαρτίοις εὐρέθη τῶν τὰ ἄκτα γραφόντων τῆς αὐτῆς πόλεως, ὅτι ἔκραξον κληδόνα διδόντες εἰς τὸ μεταλλήθηναι τὴν αὐτὴν πόλιν. Ad novum vero hoc nomen, in *Chartis* eorum qui *Acta publica* hujus *Civitatis* conscripsere, inventum est, quod bene eidem ominantes acclamarunt *Incolae*. Sane si ipsius memoria contigissent istae Acclimationes, quamvis forsitan memorare potuisse in *Registra* Civitatis publica fuisse relatas, illa tamen de eis hoc modo et forma non allegasset. Si vel ipse, vel sui Aequales istiusmodi Acclimationes suis propriis auribus per-

<sup>1</sup>) Parte 2. p. 179.

cepissent, an *fuisse Acclamations Acta Publica* citasset? Si quenam voces fuerunt acclamatae, et quoties fuisse acclamatum, euarrasset, non fuisse mirandum eum *Acta Publica*<sup>1)</sup> de illis appellasse. At simpliciter *fuisse a bene ominus tibus acclamatum*, si vel ipse, vel sui Cosetanei, audissent, qui potuit *Registra* citare?

XVII. Argumentum 2<sup>m</sup>. exinde peto, quod de rebus gestis sub imperio Justiniani, tot et tanti errores in illius *Chronographia* committantur, ut omnino repugnet eum illis vixisse temporibus. Ut, multis praeteritis, nonnullos hic loci, qui nobis sint majoris momenti, in medium producamus: Bellum illud quo Regi *Lazorum* contra *Persas* per Ducem *Irenaeum* etc. suppetiae latae sunt, Is refert ad imperium Justiniani<sup>2)</sup>), et ad ejus Consulatum 2<sup>m</sup>. Indictionemque 6<sup>m</sup>. quae in annum illius imperii 2<sup>m</sup>. incurrit; quod tamen non gestum fuisse ab Imp. Justiniano, sed ab ejus Decessore *Justino*, ex *Procopio Caesariensi*<sup>3)</sup>), ejusdem aevi probatissimo Scriptore, colligere licet. *Edictum Justiniani de Episcopis, Orphanotrophis, Oeconomis, et Xenodochiis, ne nisi de iis quae ante munus susceptum habuerint bonis, Testamentum emitterent*, conjicit Is ad annum Justiniani 2<sup>m</sup><sup>4)</sup>). errore non minus quam annorum 18. Designatur enim *Novella Justiniani cxxxri*<sup>5)</sup>). quae emissa est xv. Kal. Aprilis *Basilio Cos.*<sup>6)</sup> ut ex ejus extremo conspicitur, id est anno illius impe-

<sup>1)</sup> De Populi Acclamationibus in Acta Publica referendis, adi Casanbonum in *Vulcatii Gallicani Avidium Cassium* p. 466. etc. et Gretserum lib. 3. Observ. in Codinum de Officiis Urbis CP. c. 6. p. 215. ad 218.

<sup>2)</sup> p. 153.

<sup>3)</sup> De bello Pers. l. 1. c. 12.

<sup>4)</sup> Conferantur p. 159. cum 153, 155, 176, 180.

<sup>5)</sup> Vide Caput illius XIII.

<sup>6)</sup> Apud *Helvicum*, et alios Chronologos, annus iste Consularis qui incurrit in annum Justiniani 2 et 3. seu Indictio 7. Consulatu *Basilii* insignitur: at male. Consul enim solitarius illius anni nominatus est non *Basilius*, sed *Decius*, uti patet ex Fastis *Marcellini Comitis, Victoris Tui. et Chronicis Paschalis sive Alexandrini*; atque ita nominatur ab Autore nostro p. 186, 187. et ab ipso Imp. Justiniano in *Constitutione de Emend. Codicis*.

rii xv<sup>to</sup> jam desinente. Ad annum *Justiniani 2<sup>m</sup>.*<sup>1)</sup> de Constitutionibus quibusdam *Nouellis* ab eo tunc temporis promulgatis mentionem Noster faciens, inter eas recenset Constitutionem *Djure haereditario Liberis Naturalibus concedendo, juxta Legem ab Imp. Anastasio latam;* quae edita quidem est non ante imperii *Justiniani annum XIII.* Quamvis enim super ista materia habeatur Lex *Justiniani* in *Codice Tit. xxvi. l. viii.* ipsius 2<sup>o</sup> Consulatu, i. e. anno imperii 2<sup>o</sup> data; vix tamen videtur dubitandum quin a nostro Autore designetur Lex alia de re eadem posterior, amplior, et celebrior, quae in *Authentico* inter *Novellas* numeratur **LXXXIX<sup>a</sup>**, et anno illius Imperii **XIII**, *Consulatum gerente Apione*, data est; in qua quidem expressa habetur mentio de Lege circa rem eandem ab *Imp. Anastasio* emissā, ut de eo mentionem in Lege a se designata fuisse factam non obscure subindicat *Autor.* Ad eundem annum de *Puellis ex Lenonum* turpissima servitute ab Imperatrice *Theodora* liberatis, prohibitisque *Lenociniis*, commemorat<sup>2)</sup>; quod tamen dubitaverit nemo, quin statim contigerit ante tempus illud, quo *Lege* ab Imperatore adversus *lenocinia* provisum est: at *data est Lex illa Kal. Decemb. Belisario Cos.* Imperatoris anno *nono*; et inter *Novellas* numeratur **XIV<sup>a</sup>**. Ad eundem annum, nempe *Justiniani 2<sup>m</sup>*, et ante *Consulatum Decii*, qui anno illo ad exitum vergente incoepit, referatur a Nostro<sup>3)</sup> *Codicis Justinianaei Editio*, qui editus tamen est ineunte *Justiniani anno 3.* sub ipso *Decii Consulatu*, vi. *Idus Aprilis*; uti liquet ex *Constitutione* de eo *confirmando*. Ad praedicti *Decii Consulatum*<sup>4)</sup> conjicitur ab eo *Editum contra Aleatores*; quod postea temporis fuisse evulgatum, ex eo licet colligere, quod inscriptum sit (extat illud in *Codice lib. 3. tit. 43.*) ad *Joannem (Cappadocem) Praetorio Praefectum*; nam ad eam dignitatem evectus est *Joannes Cappadox* non ante *Consulatum sequentem*, quem gessere *Lampadius et Orestes*, vel

<sup>1)</sup> Confer p. 169. cum p. 153, 155, 174, 180.

<sup>2)</sup> Confer p. 273. cum sequente, ubi mentio *Indictionis 7.* et cum ceteris jam cit.

<sup>3)</sup> Conferatur p. 183. cum 153, 155, 176, 180, 186, 187. ubi commemoratur *Consulatus Decii* tanquam initus post *Codicis Editionem*.

<sup>4)</sup> p. 186.

praeteritum vel exitarum: suffectus est enim in locum Juliani, quem Praetorio Praefecti Magistratum administrasse exituro Lampadū et Orestis Consulatu, comprobatur ex Codicis libro 1. tit. 5. Lege xix. quae dirigitur Juliano P. P. V. Kal. Decemb. Lampadio et Oreste Coss. Eadem rei ipse Noster testimonium exhibet, qui postquam locutus fuisse de Legatis Romanorum sub exitu mensis Septembris<sup>1)</sup>, Lampadio et Oreste Coss. ex Perside post pacem sancitam redeuntibus, deque Romanorum et Persarum in bellum iterum ruentium praelio commisso ad fluviam Euphratem Aprilis die xix<sup>2)</sup>), addit, tempore circiter eodem<sup>3)</sup> Julianum Praetorio Praefectum<sup>4)</sup> dignitate sua exutum fuisse, et Joannem Cappadocem in locum ejus suffectum. De Antiochia a Rege Persarum Chosroe expugnata mense Junio Indict. 3. hoc est anno Justiniani 14<sup>o</sup> verba faciens, subnectit, eadem tempore<sup>5)</sup> Belisarium contra Gothos emissum fuisse etc. quod contigit tamen ante captam a Chosroe Antiochiam plus annis 4. solidis. Incoepsum est enim a Belisario Bellum Gothicum circa annum Justiniani nonum absolutum sive decimum inchoatum, ut annus illius 14<sup>us</sup> et Indictio praedicta tertia cum anno istius belli quinto connectantur: id quod videre est in Procopii Historia de bello isto concinnata. Circa quidem id tempus ex Italia reversus est Belisarius cum Vitige Rege Gothorum captivo facto, cuius rei ibidem Chronographus noster meminit: atque hoc videatur erroris ansam ei praebuisse; putavit enim, ut videtur, intra paucos menses et incoepsum fuisse bellum et Vitigem Constantiopolim adductum. Hisce omnibus erratis adde, quod Cometa insignis, qui Procopio teste<sup>6)</sup>), anno Justiniani xiiii. apparuit, ad annum illius iv, Consulatum sc. Lampadii et Orestis, a no-

<sup>1)</sup> Conferatur p. 190 cum 188.

<sup>2)</sup> p. 202.

<sup>3)</sup> Praetorio Praefectum fuisse Joannem illum anno post Consulatum Lampadii et Orestis liquet ex Cod. l. i. Lege xxi. quae dirigitur Joanni P. P. et data est V. Kal. Aug. post Consulatum Lampadii et Orestis.

<sup>4)</sup> p. 205.

<sup>5)</sup> p. 222.

<sup>6)</sup> Conferatur Capitis 3. libri 1. de bello Persico finis cum initio capituli 2. seqq.

*stro prodatur<sup>1</sup>): quo nec se nec suos Aequales Cometam istum vidiisse liquidissimo demonstrat. Accedit quod Nycteparchi protestatem abrogatam et pro eo Praetorem creatum ad Joannis Cappadocis Consulatum (i. e. ad annum Imperatoris 12.) conjectat<sup>2</sup>); quod tamen triennio ante, nempe Cos. Belisario, factum est, ut appareat ex Novella XIII. Quibus adjicienda est fabula ista, quam de Rege Axumitarum memoriae tradit<sup>3</sup>), eum tempore Justiniani contra Regem Homeritarum in bellum profectum. quia Negotiatores Christianos in Auxumitarum regiones transeuntes bonis omnibus et vita is spoliaverat, vovisse, si Homeritensem bello superavit Christianum se futurum; (*Pro Christianis enim, inquit, adversus eum arma sumo;*) et parta victoria Legatos ad Justinianum misisse, ut Episcopus sibi Clericique darentur, a quibus Christianae Religionis rudimentis et Mysteriis imbutus, sacro Baptismatis lavaoro intingeretur. Hoc totum a vero longissime abhorrente testatissimum sit ex Procopio: nam autor est ille, Regem Axumitensem, etiam ante id bellum Religionis Christianae fuisse cultorem, idque quidem quam ferventissimum; Χριστιανός τε ὁν καὶ δόξης τῆσδε ὡς μάλιστα ἐπιμελουμένος. Et ut constat esse alienum ab omni veritate, ita si quis penitus ad illud attendat, rationem et modum fabulandi apud recentiores Scriptores Graeculos usitatum, resipere patebit. Committere non possum, quin hic subjungam, quod in vita Justinini Thracis, Justiniani Decessoris, annis paucis ante hujus initium de Euphrasio suae Civitatis Patriarcha, scriptum reliquit; suffectum eum in locum defuncti Pauli, Orthodoxos, quos vocant, graviter persecutum fuisse, plurimis eorum etiam neci traditis. Quale hoc erroris portentum! quam absurdum, et ασύντατον! quam absurdum est, Euphrasium Orthodoxum Orthodoxos neci tradidisse! quam absurdum est eum, qui idcirco quod fuerit Orthodoxus ad Thronum illum promotus erat, sub Orthodoxo Imperatore Orthodoxos fuisse persecutum! Quis nescit Haereticos istos quos Imp. Anastasius ad Sedium Episcopalem*

<sup>1</sup>) Confer. p. 190. cum 188.

<sup>2</sup>) p. 221.

<sup>3</sup>) p. 164.

honorem evexerat, a *Justino* fuisse dejectos et turbates? Et quis non cognoscit sub eo solos floruisse *Orthodoxos*? Sane talis et tantus error hic esse videtur, ut a nostro Autore de sua Civitate nullo modo potuisse committi, si vel ipse tunc temporis vixisset, vel cum aliis ullis, qui vixerant illa aetate, fuisse versatus. Neque alia quidem de causa id scriptum fuisse videtur, quam quod Narrationem ex Autore aliquo *Eutychiano* excrisperit; qui Autor, cum ipse esset *Eutychianus*, per *Orthodoxos* designarit, non illos qui revera fuerunt *Orthodoxi*, sed qui tales sunt habitu apud *Eutychianos*; hos namque ab *Ephrasio* persecutionem fuisse passos, ad verisimilitudinem quam proxime accedit.

XVIII. Quod in caeteris istia locis tam insigniter a vero deflexerit noster Chronographus, id in causa fuisse videtur, partim quod Scriptores malos atque recentiores sit secutus, partim quod ipse negligentius et incuriosius transcriperit, partim denique quod conjecturis suis et hariolationibus in temporibus rerum et gestorum statuendis usus sit. Sacutum eum fuisse Autores alios non minus in rebus sub imperio *Justiniani* gestis anarrandis quam in gestis aliorum celebrandis, ut conficitur ex erroribus notatis, sic et aliis luculentis indicis redditur confirmatum. Unde aliter factum est, quod a Mensibus unius anni, ad menses alius absque ulla annorum diversitatis significatione transgrediat, nisi quod ex aliis Historicis suas Narrationes transcribens, intermedia quaedam, quae non fuerunt omittenda, oscitanter omiserit? Sic post mentionem *Septembbris Mensis*<sup>1)</sup> (sub Lampadii et Orestis consulatu) ad *Aprilem*<sup>2)</sup> (sequentem) aliumque *Septembrem* progreditur<sup>3)</sup> sine ulla diversi anni mentione. Unde aliter contigit quod in alio loco<sup>4)</sup> res gestas *Septembbris* mensis ante gesta *Augusti* ejusdem anni in literas retulerit, et mensem *Septembrem* ante *Augustum* ponat; unde, inquam, hoc potuit contingere, nisi quod ex Autoribus diversis dum sua desumebat, primo verba illius posuerit qui *Septembbris* mensis gesta celebrarat, et postea verba alterius, qui de actis mensis *Augusti*

<sup>1)</sup> p. 190

<sup>2)</sup> p. 202.

<sup>3)</sup> Lege p. 188. ad 221.

<sup>4)</sup> p. 230. ad annum Justini 26.

scripserat? Unde fieri potuit, quod in epte de re eadem mentionem  
nisi bis faciat, nisi quod ex Autoribus variis excipserit, et de  
re eadem diversorum expresserit verba? Sic profecto de *Codicis Justinianae compilatione* eadem<sup>1</sup>), in uno loco<sup>2</sup>): *Idem Imp. leges, et Novellas etiam ipse edidit, quas in urbes emisit.* Et rursus<sup>3</sup>): *Eodem tempore Leges omnes veteres in Codicem usum coactae sunt, et alias ipse de suo edidit, et per singulas urbes emisit.* Sic etiam eandem fabulam<sup>4</sup>), quam ante posuerat in libris praecedentibus, de urbe Palmyra a fato Goliathi nominata, repetit. Taceo hinc factum quod eundem mortem, quem Garizi antea no-minerat<sup>5</sup>), hic in Vita Justiniani nominaret Argarin<sup>6</sup>).

XIX. Utut sit de aliquibus notatorum locorum: id tamen pro quo contendimus ex aliis redditur manifestissimum; et ex dictis videtur satis demonstrari, non aevi illius, quo floruit *Justinianus*, fuisse Scriptorem nostrum. Quibus omnibus demum addatur, res quasdam illius aetatis ab eo silentio penitus prae-teriri, ut *Concilium V. Generale*<sup>7</sup>), et *Belisarii Expeditionem* quandem per insignam adversus Chosroem Persarum Regem in Oriente post captam *Antiochiam* saevientem; quae nullo pacto videtur omissa, si illis temporibus ipse floruisset.

XX. Neque silentio hic praeterendum, quod quamvis de Patria sua *Antiochia*, dum res describit *Justini* et *Justiniani*, non pauca memoriae tradit, nihil tamen, ne γρ̄, vel de se vel de sua *Familia*, quo eum tunc temporis vixisse innatur, com-

<sup>1)</sup> Fuit duplex *Codicis Editio*, sed de una et eadem bis loquitur *Malela*.

<sup>2)</sup> p. 168.

<sup>3)</sup> p. 188.

<sup>4)</sup> p. 152.

<sup>5)</sup> p. 93.

<sup>6)</sup> Quomodo etiam ab aliis nuncupatur, ab ἡν̄ mons et *Garisin*.

<sup>7)</sup> Ne quis suspicetur potuisse *Malela* in illis quae desiderantur, de istis scribere; desinit Chronographia nostra prout eam nunc habemus in anno Justin. 37. et celebratum est *Concilium V. Gen.* anno illius 27. *Indictione* 1. de qua p. 231. et contigit dicta *Belisarii* ex-peditio circa annum Justiniani 14. illis circiter temporibus quae tractantur p. 222, 228. De illa multa habet *Procopius de Bel. Pers.* l. 2. c. 14. ad 21. pag. 122. ad 141.

paret. Dum describit tremendum illum terraemotum qui annis circiter 2. ante Justiniani initium contingebat, quo (ut dicit) *Antiochia desolatio facta est, cui nulla superfuit domus prater quam quae ad montem fuerunt, et quo periire ccl. circiter mortuum millia;* dum alium describit terrae motum qui Justinianus anno 2. accidebat, quo (ut ait) *interiere animarum v. millia, et illi qui supererant, in alias urbes sese repperant;* haec (inquam) describens, ut nihil de se ipso, sic neque de suis, vel verbum unum habet. Cum admodum tamen videatur probabile, eum aliquid de *se suisve* mentionis in ejusmodi locis fuisse injectum.

**XXI.** Haud me latet, *Edmundum Chilmeadum in Latina Versione* sic loca nonnulla interpretari quasi Malela se viruisse sub imperio Justiniani innuerit. De Legatione ab Imp. Justiniano ad Indorum Axumitarum Regem, ad annum Justiniani 4<sup>m</sup>. vel 5<sup>m</sup>.<sup>1)</sup> sermonem habens Malela, describit habitum, quo induitus est Rex Axumitarum cum Legatus recipereatur, ex ipsius Legati narratione: ὡς δὲ ἐξηγήσατο δὲ αὐτὸς πρεσβευτὴς, ὅτι ἐδίξατο αὐτὸν δὲ τῶν Ινδῶν βασιλεὺς, ὑφηγήσατο τὸ σχῆμα τῆς βασιλικῆς τῶν Ινδῶν καταστάσεως, ὅτι γυμνὸς ὑπῆρχε. etc. Quae sic in sua Versione reddidit Chilmeadus; *Habitus autem Regis Indici pompaque solennis, quibus Legatum Romanum* (uti ex ipsius ore didicimus) *excepit, et tantu mō hujusmodi. Nudus erat etc.* At gravissime laborat haec Chilmeadiana interpretatio. Nihil aliud enim sibi voluit Chronographus, quam quod ista ex ipsius Legati relatu addidicerit. Illius verba nihil aliud sonant: et quod non ex colloquio cum Legato, sed ex scripta narratione, quae tradit acceperit, ex verbis paulo post sequentibus demonstratum habemus. Post narratum enim quo modo Rex Indorum ornatus et stipatus fuerit, procedit Chronographus ad explicandum receptionis Legati modum, his verbis: Καὶ εἰσενεγέθεις δὲ πρεσβευτὴς Ρωμαῖων, κλίνας τὸ γόνυ προσεκύνησε· καὶ ἐκέλευσε

<sup>1)</sup> Post mensem Septembrem Consulatus Lampadii et Orestis. Conferuntur p. 188. cum 190. et 194. Mentio fit postea de mense Aprili p. 202. et iterum de alio Septembri quo obiit Coades Rex Persarum p. 212. postea de Indictione 10. quae incurrit in annum Justiniani 6. p. 213.

ὁ βασιλεὺς Ἰνδῶν ἀναστῆναι με καὶ ἀναγθῆναι πρὸς αὐτὸν etc. *Introdūctus autem Legatus Romanus, in genua procidens, Regem veneratus, est. Sed me surgere jussit et proprius accēdere. Dum scribit ex Libro Legati Malela, Pronomen, Me, quod, de sessa aēgropem habens, Legatus posuerat, oscitanter (pro more) retinet.* Sed quid in re tam aperta prolixī sumus? Fuit ipse Nonnusus Abrami F. qui praedictam obiit Legationem, neque Malela postea aliunde sua hausit quam ex ejus *Historia quarum Legationum*. De qua vide Photium in *Bibliotheca Cod.* 3. In alio loco<sup>1</sup>), in vita *Justinis Decessoris Justiniani*, de exundatione Scirti fluminis, qua urbs *Edessa* cum domibus et incolis absorpta est, facta narrations, subjuncta sunt haec verba. Εἰπεν δὲ οἱ περισσότεροι, καὶ οἰκουμένης τὴν αὐτὴν πόλιν, ὅτι καὶ εἰς Quas perperam sic interpretatur Chilmeadus: *dixerunt autem qui superstites adhuc urbem incoluerunt* etc.

XXII. Ut ex hisce, quae hactenus discussa sunt, satis evidens et liquidum videtur, sub Imperio Justiniani non vixisse nostrum *Chronographum*; ita sunt inter ea, quae si quis attentius expendat et consideret, haud sibi persuadere poterit; quin inter Scriptores multo recentiores sit accensendus. Hoc evincere quoque videntur argumenta alia. Ex eo quod *Clementem Chronographum* in testimonium advocat, eum non vixisse ante seculum *octavum*, non sine magna probabilitate videtur conficiendum. Videtur enim iste Clemens *Chronographus* vixisse non ante *Servatoris* annum 685. Atque hoc colliginus ex *Anonymous Graeci Demonstrationibus* (quas inscribunt) *Chronographicis*, seu *Collectaneis de Antiquitatibus Constantinopolitanis*, a quo citatur (ut omnino videtur) de Imp. *Constantino Pogonato*, qui vitam cum morte commutavit anno Christi praedicto, nempe 685°. Scribens<sup>2</sup>) enim ille *Autor Anonymous* de statua quadam in urbe CP. nuncupata *Tauro*, et dicens eam *Theodosii Senioris* fuisse, subdit: Κλήμης δὲ τὰς δύοις καὶ πολυμόρφους μαρμαρίνας Κωνσταντίου εἶναι φάσκει, τοῦ υἱοῦ Κωνσταντίου. *Clemens vero similes variaeque formae marmoreas statuas Constantini, Con-*

<sup>1</sup>) p. 142.

<sup>2</sup>) p. 32.

stantii F. esse ait. Quibus verbis Combefisius, in *Notis*, designari existimat *Constantinum Pogonatum*, *Constantis* (ut vulgo solet nominari) *Filiū*: atque ita mehercule appellatum eum ab aliis nos observavimus. *Constantinus Porphyrogenitus De Administr. Imperii*<sup>1</sup>): Ἐπὶ Κωνσταντίου υἱοῦ Κωνσταντίου τοῦ καὶ Παρηγόνετον καλούμενον. *Constantino Constantii F. qui et Pogonatus nominatus est*. Fuit quidem, quod et omnibus notum, *Constantinus ipse Magnus Constantii (Chlori) Filius*: verum eum hic loci ne intelligamus hoc omnino obstare videtur, quod nusquam Is alibi a laudato Autore nominetur *Constantinus Constantii F.* quamvis de eo mentionem creberiue faciat, sed semper vel simpliciter *Constantinus*, vel *Constantinus Magnus*, Κωνσταντίος ὁ μέγας. Atque ita profecto saepius nuncupatur intra paucas post locum citatum lineas; ut alium et diversum fuisse eum ab illo qui vocatur *Constantinus Constantii F.* quam clarissime subinnuatur.

XXIII. Ut ex hoc argumento Scriptorem nostrum ante secali *Octavi* initium non floruisse videtur comprobari; ita quoque exinde videtur *probabiliter* inferri posse, vel eo tempore fuisse juniores. Quamvis enim concedatur *Clementem* praedictum exente circiter Centuria *septima* monumenta sua literis consignasse: (nam vel illum etiam suspicari licet floruisse post tempus istud) illum tamen citare videtur *Chronographus* noster, non tanquam sui temporis Scriptorem, sed ut antiquiorem. Ut hoc vel exinde videtur conficiendum, ita suppetit nobis argumentum aliud, ex quo, si vix aliquid aliud occurreret, videretur tamen posse demonstrari, eum illo tempore fuisse recentiorem, et non vixisse nisi post initium Centuriae *nona*e. Argumentum hoc duco ex ejus citatione *Theophili Chronographi* sive *Historici*. Clariusse enim *Theophilum Chronographum*, sive *Historicum*, paulo ante seculum *octavum* absolutum, constat ex *Abulpharajii Historia Arabica Dynastiarum*<sup>2</sup>), qui docet eum sub *Irenes* Imperatricis uxoris *Leonis Porphyrogenetti*, temporeibus, anno *Hegirae* 169. hoc est, anno Christianorum 785. e vivis excessisse. Ait eum

<sup>1</sup>) cap. 48. p. 172.

<sup>2</sup>) p. 147, 148.

## PROLEGOMENA.

fuisse Christianum, *Thomae F. Astrologum Rohensem* (i. e. Edessenum) *Astrologorum Ahmodii Saracenorum Chalifae principem, et secta Maronitarum qui in monte Libano sunt; et Historiam egregiam condidisse.* Sic in alio loco<sup>1)</sup> *Historiam ejus sive Chronogiam de annis ab O. C. ad initium usque Seleucidarum Epochae* advocat. Hunc eundem fuisse cum *Theophilo Historico* sive *Chronographo* quem adducit *Chronographus* noster, non est, ut opinor, cur dubitet aliquis, praesertim cum floruerit in eadem circiter terrarum plaga. Et ne quis suspicetur *Theophilum Abulpharajianum* non *Graecum* fuisse Scriptorem, sed *Syriacum* (quod tamen si detur, nihil tamen obstaret quo minus idem esset cum *Maleliano*, cum illius *Chronographia Syriaca* scripta, in *Graecum* sermonem traduci potuerit) jam extant in variis Europae Bibliothecis *Astrologica* quaedam illius Opera sermone *Graecanico* contexta, id docentibus *Catalogis* (quos vidi) MSS. codicum Bibliothecarum variarum; in quibus celebrari solent *Theophilii Astrologica*. Qualia quidem scripsisse praedictum *Theophilum*, ut per se satis evidens videtur, cum *Astrologus* professione, uti tradit *Abulpharajius*, idque summus et clarissimus esset; ita constat autoritate *Abunaschiris*<sup>2)</sup>, Scriptoris item Arabici, qui in *Libro de Mysteriis* inedito, inter varios *Graecos Astrologicos* Scriptores, *Alexandrum*, *Stephanum*, *Aristotalem*, et *Hermetem*<sup>3)</sup> anumerat *Theophilum Filium Thomae*. Quid? quod *Theophilum* praedictum *Chronographum* *Edessense* Sermonis *Graeci* peritia polluisse, ex ipso edoceamus *Abulpharajo*<sup>4)</sup>: ab eo enim additur eundem istum *Homeri Poetae libros de Excidio urbis Ilii & Lingua Graeca in Syriacam quam elegansissime verisse*. Sic *Joannes Mansur Damascenus*, quamvis ipse similiter in Aula Saracenorum Chalifae inter illius *Consiliarios* floruerit, ea tamen, quae edidit, *Opera sermone Graecanico* adornavit.

XXIV. In proclivi fortasse fuerit suspicari, *Clementem* supradictum *Chronographum* quem citat *Chronographus* noster,

<sup>1)</sup> p. 63.

<sup>2)</sup> Apud Hottingerum de *Bibliothecis orient.* p. 255.

<sup>3)</sup> Supposititi qui *Graecus* erat.

<sup>4)</sup> p. 148. et 26.

non alium fuisse a *Clemente Alexandrino*, qui in *Liberis Stromatis* in *rebus Historicis atque Chronologicis* multus est; atque ita *Theophilum Chronographum*, quem idem solet testem appellare, non alium fuisse quam *Theophilum Episcopum Antiochenum*, *Librorum trium ad Autolycum Scriptorem*: in quorum *Librorum ad Autolycum tertio de rebus Chronologicis* non pauca literis produntur, et series annorum ab O. C. ad Autoris usque aetatem perpetuo filo deducitur; quin et Liber ille a *Lactantio Firmiano* sub Titulo *Libri de temporibus* (i. e. *Chronologici*) laudatur. Evidentia ita eruditissimus *Oxoniensis Editor dictorum Librorum ad Autolycum*, διηγέρεται ἐν *Praefatione*, absque ullo rei examine, pro concesso habet, a *Chronographo* nostro designari illum, quotiescumque ex *Theophilo Chronographo* testimonia proferuntur, quia sc. nihil inaudierat de *Theophilo Chronographo* alio. Ut vero diluatur omnis hujusmodi suspicio, hoc unum impraesentiarum monebimus, res istas quas producit ex *Clemente et Theophilo Chronographis* *Historicus noster*, in *Clementis Alex. et Theophili Antiocheni Operibus* non omnino reperiri. Hos eosdem Scriptores, *Clementem et Theophilum Chronographos*, ab *Hesychio quadam in Homilia sive Sermone De Naturitate Christi*, in Fragmento quod extat apud *Anastasii Nicenaei* (seu potius *Sinaitae*) *Quaestiones Theologicas ex Gentiani Herveti Latina Interpretatione in Bibliotheca Patrum* editas, citatos invenimus: at non est cur id contra illa, quae supra posuimus, de illorum *Chronographorum* aetate in argumentum a quoquam trahatur. Nulla enim necessitas postulat, ut *Hesychius* praedictus pro eodem habeatur cum *Hesychio Patriarcha Hierosolymitano*, qui seculo sexto exeunte sive septimo ineunte floruisse putatur; cum tot in *Ecclesia Graecorum* multo recentiores *Hesychii* claruerint. Imo vix mihi dubium, quin *Joanne nostro Malela* recentior sit iste *Hesychius*, et ex illo ipso exscriptus est quae citatum Fragmentum exhibet. Hoc ut penes sit judicium Lectoris, et quia conductit ad numeros nostri Exemplaris *Malelianos* aliquantulum emendandos, me non pigebit oculos hic adducere; *Graecis* insuper attexit ex *Bibliothecae Bodleianae MS. 1*) Codice, quae nondam<sup>2)</sup> lucem aspexere.